

Số: /KH-TGPL

Lạng Sơn, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý hưởng ứng các ngày kỷ niệm năm 2025 của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước

Thực hiện Công văn số 637/PB&TG-TGPL ngày 29/7/2025 của Cục Phổ biến giáo dục pháp luật và Trợ giúp pháp lý, Bộ Tư pháp về việc tổ chức các hoạt động trợ giúp pháp lý để hưởng ứng các ngày kỷ niệm năm 2025, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước (sau đây gọi tắt là Trung tâm) xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý (TGPL) hưởng ứng các ngày kỷ niệm năm 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục và nâng cao nhận thức cho toàn thể viên chức tại Trung tâm về các ngày lễ kỷ niệm trong năm, những thành tích nổi bật và những bài học kinh nghiệm trong công tác TGPL.

- Giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào nghề nghiệp; phát huy và đề cao tính chủ động sáng tạo, vượt qua khó khăn, thử thách, tinh thần trách nhiệm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác TGPL, góp phần tích cực vào sự phát triển chung của ngành Tư pháp.

- Góp phần khẳng định vị trí, vai trò của công tác TGPL trong việc bảo đảm quyền được TGPL của công dân, đặc biệt là bảo vệ người nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế trong xã hội, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ kỷ niệm đảm bảo trang trọng, phù hợp, có sức lan tỏa, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và có ý nghĩa thiết thực. Hình thức tổ chức phong phú, phù hợp với tính chất, điều kiện công tác của đơn vị, động viên được sự nhiệt tình, hưởng ứng tham gia của toàn thể viên chức tại Trung tâm.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm của Trung tâm trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo thực hiện có hiệu quả các hoạt động theo đúng Kế hoạch; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Công tác truyền thông, thông tin về trợ giúp pháp lý

Tổ chức truyền thông, thông tin về TGPL bằng nhiều hình thức hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng, đặc thù địa bàn, đặc biệt tăng cường truyền thông về nhóm người thuộc diện được trợ giúp pháp lý được mở rộng theo quy định của Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024 và Luật Tư pháp người chưa thành niên năm 2024.

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức khác nhau như: Viết tin bài về TGPL nhằm hưởng ứng các ngày lễ kỷ niệm trên trang Website Sở Tư pháp, Trang tin Phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh Lạng Sơn, Báo Lạng Sơn, Trang fanpage Facebook của Trung tâm; gửi đăng tin bài về TGPL của tỉnh, đăng chuyên trang Báo pháp luật Việt Nam phù hợp với các ngày lễ kỷ niệm; về vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp của công tác TGPL vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và sự nghiệp phát triển của Ngành gắn với tuyên truyền về Luật TGPL.

- *Thực hiện:* Phòng Hành chính – Tổng hợp, Phòng Nghiệp vụ
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2025.

### 2. Công tác phối hợp

Tăng cường phối hợp giữa Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước với các Cơ quan tiền hành tố tụng, Đoàn luật sư và các cơ quan, tổ chức tại địa phương trong việc thực hiện TGPL trong hoạt động tố tụng, thực hiện giải thích quyền được TGPL cho người thuộc diện được TGPL và giới thiệu đến Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước trong quá trình thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công dân.

- *Chủ trì:* Phòng Nghiệp vụ
- *Phối hợp:* Phòng Hành chính – Tổng hợp
- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2025.

### 3. Công tác thẩm định, đánh giá chất lượng, hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý

Phân công Trợ giúp viên pháp lý của Trung tâm tiền hành thẩm định chất lượng đối với 100% vụ việc TGPL hoàn thành theo quy định; đánh giá hiệu quả vụ việc để xác định vụ việc thành công theo tiêu chí xác định vụ việc trợ giúp pháp lý tham gia tố tụng thành công. Trợ giúp viên pháp lý của Trung tâm quyết tâm phấn đấu đạt tỷ lệ phân công thẩm định chất lượng vụ việc tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng được giao.

- *Thực hiện:* Phòng Hành chính – Tổng hợp, các Trợ giúp viên pháp lý
- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2025

#### **4. Hoạt động thi đua, khen thưởng**

Hưởng ứng phát động thi đua của Sở Tư pháp theo Kế hoạch và các chủ đề phù hợp với từng ngày lễ kỷ niệm trong năm. Kịp thời truyền thông, biểu dương và nhân rộng các cá nhân, tổ chức có nhiều đóng góp cho công tác TGPL.

- *Chủ trì:* Phòng Hành chính – Tổng hợp
- *Phối hợp:* Phòng Nghiệp vụ
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung công việc được giao, Phòng Hành chính – Tổng hợp và Phòng Nghiệp vụ phân công viên chức tham mưu, chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; Tham mưu cho lãnh đạo Trung tâm báo cáo việc triển khai thực hiện định kỳ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý hưởng ứng các ngày kỷ niệm năm 2025 của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Lạng Sơn./.

***Nơi nhận:***

- Cục PBGDPL&TGPL, Bộ Tư pháp (B/c);
- Sở Tư pháp (B/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Các Phòng thuộc TT;
- Lưu: VT, HC-TH.

**GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Thị Bích**